MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE 1

DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE 2

(com gravação disponível). Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 3

quatorze às quatorze horas, nas dependências da Faculdade de Direito e Relações 4

Internacionais (FADIR), nesta data, hora e local, reuniram-se os membros do Conselho 5

Diretor, professores: Simone Becker (presidente do Conselho Diretor), Antonio Zeferino da 6

Silva Junior (coordenador em exercício do curso de Direito), Tomaz Espósito Neto 7

(coordenador do curso de Relações Internacionais), Mario Teixeira de Sá Junior 8

(representante da Comissão Interna de Extensão); os professores Arthur Ramos do 9

Nascimento e Hermes Moreira Junior; os representantes discentes Franklin Schmalz da 10

Rosa e Lucas Souza Garcia; os servidores técnicos: Alexsandro Felix de Moura, Helton 11

Marcos de Lima e Rafael de Oliveira Luna. Justificaram suas ausências os conselheiros: 12

Alfa Oumar Diallo, Alisson Henrique do Prado Farinelli, Antonio José Guimarães Brito 13

e Luis Miguel Roa Florentin. A pauta foi composta dos seguintes assuntos: 1. Homologação 14

da Resolução Ad Referendum n. 203 de 2014. 2. Homologação das Resoluções Ad 15

Referendum n. 198 a 202, todas de 2014. 3. Homologação das Resoluções Ad Referendum 16

n. 108 e 119 de 2010; n. 284 de 2011; n. 19, 123 e 124 de 2012; conforme solicitação da 17

Divisão de Adminissão, Registro e Controle Escolar (DARCE). 4. Expedientes. 5. 18

Internacionalização. 6. Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação. 6.1 19

Relatórios Finais dos Projetos de Ensino “Tópicos avançados de Direito Tributário” 20

(Direito Tributário I) e “Tópicos avançados de Direito Civil” (Direito Civil), 21

coordenados pela prof. Taciana Mara Correa Maia Reis. 6.2 Relatório Final de Projeto 22

de Pesquisa “Direito das Famílias: Consequências pessoais e patrimoniais (direitos de 23

personalidade, direitos fundamentais, famílias plurais, autonomia da vontade, relações 24

de trabalho, reprodução assistida, parentalidade, alimentos, divórcio, sucessão).” 25

coordenado pelo prof. Helder Baruffi. 6.3 Relatórios Finais de Iniciação Científica de 26

Talita Haselhorst Urizar e Mateus Brunetto Cari. 7. Comissão Interna de Extensão: 27

Projeto de Extensão “Empresa Junior do Curso de Relações Internacionais da UFGD”, 28

sob coordenação da professora Adriana Kirchof de Brum. 8. Aprovação do Horário do 29

curso de Relações Internacionais 2015.1. 9. Aprovação do Horário do curso de Direito 30

2015.1. 10. Pedido de Matrícula Retroativa do discente Tayran Valiente Dias de 31

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Oliveira, conforme solicitação do prof. Antônio Zeferino da Silva Junior. 11. 32

Requerimento de oferta da disciplina Prática Jurídica Real sob a forma de Estágio 33

Supervisionado I em período letivo especial de inverno para 2015.1. 12. Posse do novo 34

representante discente do curso de Relações Internacionais no Conselho Diretor da 35

FADIR (Juliano Leite Gatti) e de sua suplente (Bruna Mansano Breviglieri). 13. 36

Homologação da Consulta Prévia para Escolha de Coordenadores dos cursos de 37

graduação da FADIR (2014-2016). 14. Assuntos gerais. Iniciando a reunião, a professora 38

Simone Becker cumprimentou os presentes. 1. Homologação da Resolução Ad Referendum n. 39

203 de 2014. 2. Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 198 a 202, todas de 2014. 3. 40

Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 108 e 119 de 2010; n. 284 de 2011; n. 19, 41

123 e 124 de 2012, conforme solicitação da Divisão de Adminissão, Registro e Controle 42

Escolar (DARCE): Não houve discussão. Em votação, todos os conselheiros foram favoráveis 43

(Resoluções n. 204, 205 e 206 de 18 de dezembro de 2014). 4. Expedientes: Foram 44

encaminhados os seguintes expedientes para inclusão na pauta: a) Indicação de membro e 45

suplente Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão 46

(FUNAEPE); b) Solicitação do acadêmico Rafael Grubert Gonzaga Sant’ana Baptista para 47

aproveitamento de PIBIC como carga horária eletiva; c) Requerimento de Aida Mohamed 48

Ghadie para comissão de recurso de prova; d) Segurança em torno da FADIR (incluído pelo 49

prof. Hermes Moreira Junior); e) Comissão para ampliar o debate para atribuição de encargos 50

(incluído pelo prof. Tomaz Espósito Neto): Em votação, todos foram favoráveis à inclusão de 51

todos os expedientes. 5. Internacionalização: Não houve assuntos a serem tratados. 6. 52

Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação. 6.1 Relatórios Finais dos Projetos de 53

Ensino “Tópicos avançados de Direito Tributário” (Direito Tributário I) e “Tópicos 54

avançados de Direito Civil” (Direito Civil), coordenados pela prof. Taciana Mara Correa 55

Maia Reis. 6.2 Relatório Final de Projeto de Pesquisa “Direito das Famílias: Consequências 56

pessoais e patrimoniais (direitos de personalidade, direitos fundamentais, famílias plurais, 57

autonomia da vontade, relações de trabalho, reprodução assistida, parentalidade, alimentos, 58

divórcio, sucessão).” coordenado pelo prof. Helder Baruffi. 6.3 Relatórios Finais de Iniciação 59

Científica de Talita Haselhorst Urizar e Mateus Brunetto Cari: Não houve discussão. Em 60

votação, todos os conselheiros foram favoráveis à aprovação de todos esses pontos 61

(Resoluções n. 207, 208 e 209 de 18 de dezembro de 2014). 7. Comissão Interna de Extensão: 62

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Projeto de Extensão “Empresa Junior do Curso de Relações Internacionais da UFGD”, sob a 63

coordenação da professora Adriana Kirchof de Brum: A professora Adriana não estava 64

presente para sanar as dúvidas e auxiliar os presentes quanto ao entendimento do seu projeto. 65

A professora Simone informou que a comissão fora favorável à aprovação, devendo ser 66

limitada a divisão de recursos; disse que já havia saído do Conselho Diretor (CD) discussão 67

sobre tal assunto; disse que com relação ao material permanente a FADIR já havia feito 68

pedido de uma série de equipamentos; encaminhou a retirada de pauta, haja vista que os 69

projetos com ônus para a FADIR deveriam ser ressalvados pela comissão interna da unidade 70

acadêmica face à limitação de recursos para diárias e demais despesas voltadas à produção 71

dos servidores técnicos e docentes. O professor Hermes sugeriu aprovar o mérito do projeto 72

com a ressalva das verbas. O professor Mario Teixeira de Sá Junior disse que o parecer já 73

tratava de tal assunto. A professora Simone encaminhou novamente a retirada de pauta. Em 74

votação, todos foram favoráveis à retirada de pauta. 8. Aprovação do Horário do curso de 75

Relações Internacionais 2015.1: Não houve discussão. Em votação, todos foram favoráveis à 76

aprovação (Resolução n. 210 de 18 de dezembro de 2014). 9. Aprovação do Horário do curso 77

de Direito 2015.1: A professora Simone fez duas ressalvas, a primeira referente à disciplina 78

de Direito Civil IV sob a coordenação do prof. Hassan: questionou quantas vagas seriam; 79

disse que não existia disciplina para formandos sob o regime de créditos como outrora 80

discutimos no CD; disse que as disciplinas não eram direcionadas a alunos determinados, 81

exceto as disciplinas em período especial. O professor Tomaz relembrou que era necessário 82

assinalar as disciplinas nas quais eram necessárias as reservas de vagas. A professora Simone 83

encaminhou para aprovação com ressalvas, para que o prof. César Augusto Silva da Silva 84

repassasse as disciplinas que iriam abrir vagas para fora, bem como as vagas das disciplinas 85

com menos alunos; ressalvou que sua carga horária era de 4 horas aula. O professor Hermes 86

sugeriu a diminuição de encargos de Arthur em decorrência da contratação de docente 87

substituto. O horário foi colocado em votação com as ressalvas supracitadas; todos foram 88

favoráveis (Resolução n. 211 de 18 de dezembro de 2014). 10. Pedido de Matrícula 89

Retroativa do discente Tayran Valiente Dias de Oliveira, conforme solicitação do prof. 90

Antônio Zeferino da Silva Junior: O professor Antonio Zeferino da Silva Junior informou que 91

o aluno permaneceu no núcleo, só que não havia feito a matrícula. Em votação, todos os 92

conselheiros foram favoráveis (Resolução n. 212 de 18 de dezembro de 2014). 11. 93

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Requerimento de oferta da disciplina Prática Jurídica Real sob a forma de Estágio 94

Supervisionado I em período letivo especial de inverno para 2015.1: A professora Simone 95

informou que tal pedido fora retirado de pauta para readequação, na última reunião; agora 96

estava adequado. Em votação, todos foram favoráveis (Resolução n. 213 de 18 de dezembro 97

de 2014). 12. Posse do novo representante discente do curso de Relações Internacionais no 98

Conselho Diretor da FADIR (Juliano Leite Gatti) e de sua suplente (Bruna Mansano 99

Breviglieri): Os discentes não estavam presentes. O ponto foi retirado de pauta. 13. 100

Homologação da Consulta Prévia para Escolha de Coordenadores dos cursos de graduação da 101

FADIR (2014-2016): A professora Simone informou que o prof. Antonio Zeferino da Silva 102

Junior (Direito) e a professora Tchella Fernandes Maso (Relações Internacionais) foram 103

eleitos; esclareceu que era consulta prévia porque era o CD que deliberava. Em votação, todos 104

foram favoráveis (Resolução n. 214 de 18 de dezembro de 2014). 3. Expedientes: a) Indicação 105

de membro e suplente Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 106

Extensão FUNAEPE: O professor Tomaz sugeriu indicar de acordo com a tabela de encargos. 107

O professor Arthur Ramos do Nascimento se voluntariou para participar. A professora 108

Simone ressaltou a questão dos docentes faltantes em outras comissões e atividades. Em 109

votação, todos foram favoráveis à indicação do professor Arthur e à indicação de outro(a) 110

docente de acordo com a tabela de encargos (Resolução n. 215 de 18 de dezembro de 2014). 111

b) Solicitação do acadêmico Rafael Grubert Gonzaga Sant’ana Baptista para aproveitamento 112

de PIBIC como carga horária eletiva: o professor Tomaz informou que o pedido fora feito 113

com base na Resolução n. 54 do Conselho Universitário (COUNI) que aprovou que parte das 114

horas do PIBIC poderiam ser aproveitadas como eletivas; disse que a maior parte dos 115

coordenadores fora contrária a esta medida na reunião; disse que não recebera nenhuma 116

resposta dos docentes consultados; disse que o aluno não precisava dessa disciplina para se 117

formar; disse que era uma forma de unificar o posicionamento da faculdade; disse que 118

gostaria de saber as opiniões do colegiado. A professora Simone disse que o posicionamento 119

deveria ser produzido conforme as situações a serem analisadas. O professor Hermes disse 120

que teve contato com estudantes que retornaram ao Brasil pelo Ciência Sem Fronteiras e que 121

os mesmos disseram que nas universidades europeias se tem muito menos CH em sala de 122

aula; disse que existia uma dinâmica de o aluno ter CH direcionada para estudos em 123

biblioteca e tutoria e não em sala de aula; disse que era um processo complexo que carecia de 124

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

amadurecimento de discussões. A professora Simone informou que deveria ser considerada a 125

questão do quantitativo de bolsas para PIBIC e PIVIC; disse que não podia se partir do 126

pressuposto de má fé; disse que cada caso deveria ser analisado no contexto do pedido do 127

aluno. O professor Tomaz encaminhou para votação a retirada de pauta. Em votação, todos 128

foram favoráveis à retirada de pauta, com exceção de Franklin Schmalz da Rosa e Helton 129

Marcos de Lima, que se abstiveram. c) Requerimento de Aida Mohamed Ghadie para 130

comissão de recurso de prova: O professor Tomaz disse que a aluna o havia procurado; disse 131

que os requisitos para avaliação não haviam ficado claros; recomendou como membros 132

Tchella, Hermes e Márcio. Em votação, todos foram favoráveis (Resolução n. 216 de 18 de 133

dezembro de 2014). d) Segurança em torno da FADIR (incluído pelo prof. Hermes Moreira 134

Junior): O professor Hermes disse que era importante haver documento que comprovasse que 135

a unidade estava consciente de tais situações. Em votação: todos foram favoráveis. e) 136

Comissão para ampliar o debate para atribuição de encargos (incluído pelo prof. Tomaz 137

Espósito Neto): O professor Tomaz informou que a professora Adriana havia se oferecido e 138

sugeriu que a coordenação participasse. O professor César se voluntariou, bem como a 139

professora Simone. Em votação, todos foram favoráveis à instituição da Comissão a fim de 140

propor novas sugestões de critérios ao Conselho Diretor para a distribuição de encargos 141

realizada pela Direção aos docentes da FADIR, composta pelos docentes: Simone Becker 142

(presidente), César Augusto Silva da Silva, Adriana Kirchof de Brum, Tchella Fernandes 143

Maso e Antono Zeferino da Silva Junior (Resolução n. 217 de 18 de dezembro de 2014). 14. 144

Assuntos gerais: O professor Cesar e o professor Arthur informaram aos presentes que o 145

acadêmico Rafael Sakai havia entrado com recurso a respeito de uma avaliação do professor 146

Gassen Zaki Gebara; disseram que a comissão de revisão de prova fora desfavorável ao 147

pedido do aluno. O professor Tomaz agradeceu a participação no CD e a experiência na 148

coordenação; desejou sucesso e paciência. Nada mais havendo a tratar, eu, RAFAEL DE 149

OLIVEIRA LUNA, na qualidade de secretário desta Faculdade, lavrei a presente Ata que, 150

após lida e achada conforme, será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes. 151

Dourados, 18 de dezembro de 2014. 152

 153

Alexsandro Felix de Moura 154

 155

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2462– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Antonio Zeferino da Silva Júnior 156

 157

Arthur Ramos do Nascimento 158

 159

Franklin Schmalz da Rosa 160

 161

Helton Marcos de Lima 162

 163

Hermes Moreira Junior  164

 165

Lucas Souza Garcia 166

 167

Mario Teixeira de Sá Junior 168

 169

Rafael de Oliveira Luna 170

 171

Simone Becker  172

 173

Tomaz Espósito Neto  174

 175

mailto:proap@ufgd.edu.br